obbligato, una sorta di “tappa del processo a cui, in un modo o nell’altro si finiva per giungere”³⁰⁸.

Un esperto della materia, come Angelo Scialoja, apriva la sua *Praxis torquendi reos* con la definizione del termine tortura, servendosi di espressioni già presenti nelle opere di Ghirlando, Carerio, Marsili, Tartaglia, Guazzini,

cit., tract. *De tormentis*, cap. I, n. 3; A. Gomez, *Variarum resolutionem* cit., lib. III, cap. XIII, n. 4, p. 394. Nel Seicento, Jose Sessé precisava: “*Indicia sufficiunt in criminalibus, ubi non est locus torturae ut in hoc Regno, quod consuetudine extensum est & practicatum fuit, quando sunt plura, & urgentissima indicia*”. Cfr. J. Sessé y Piñol, *Decisionum Sacri Senatus Regii Regni Aragonum et Curiae Domini Iustitiae aragonum causarum civilium et criminalium. Tomus secundus...*, Apud Ioannem à Lenaja, Caesaraugustae 1615, dec. CCXVIII, p. 602.

³⁰⁷ Cfr. O. Tabor, *Dissertationes nonnullae de tortura et indiciis* cit., cap. II, n. 18, p. 18.

³⁰⁸ Cfr. L. Garlati, *Inseguendo la verità* cit., p. 150. Come precisava Francesco Bruni, “*tortura ad finem triplicem fieri potest*”, in quanto essa poteva essere applicata “*quando officialis reperit aliquem in flagranti, nam facit illum ex hoc fustigari vel aliter torquere*”; “*ad iurisdictionis defensionem*” (in questo caso, con tortura modica e temperata); e “*fit ad criminis inventiones*”. Quest’ultima, concludeva Bruni, costituiva la “*materia nostra*”, ossia l’argomento principale posto al centro della sua opera. Cfr. F. Bruni, *Tractatus de indiciis* cit., q. VII, p. II, n. 4, p. 14. Il Böckelmann, muovendo dal Codice e dal Digesto, asseriva che ai sensi del diritto civile “*tortura est legitimum remedium investigandae veritatis*”. Non così, secondo il diritto canonico, il quale non riconosceva tale mezzo di prova, (“*Jus canonicum videtur contrarium statuere: & non agnoscere hoc legitimum remedium*”); mentre appariva assai controverso in dottrina stabilire “*an autem tortura juri divino & naturali conveniens sit*”. Il diritto consuetudinario, invece, contemplava l’utilizzo dei tormenti ad eccezione delle cause per le quali erano previste pene pecuniarie. Cfr. J. F. Böckelmann, *Tractatus postumus de differentiis juris civili* cit., cap. XLVII, nn. 1-4, p. 120.

Gomez: “*Et ista tortura dicitur cruciatus corporis ad eruendam veritatem [...] vel tortura dicitur inquisitio, & indagatio veritatis per tormenta, & corporis dolorem suspecti, vel infamati*”³⁰⁹. E Nunzio Tartaglia, riprendendo Tommaso Grammatico, aggiungeva, “*autem tortura, corporis, & mentis cruciatus ad eruendam veritatem*”³¹⁰. Per evitare che i crimini rimanessero impuniti, Fulvio Maiorana, invocando prima Cicerone poi Aristotele, investiva la tortura del ruolo di garante della “salute” della società, sulla scorta di quanto sostenevano gli antichi “rettori e filosofi”: “*reus pro veritate eruenda extorquere, ne delicta inulta remaneant quam maxime esse reipublicae expedientissimum. At, & etiam antiqui rectores & philosophi, utriusque solo naturali lumine praediti, & suffulti id ispum agnoverunt*”³¹¹.